REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2007.
(Do Senhor Nelson Bornier)

    Solicita ao Senhor Ministro dos
Transportes, informações pertinentes ao
processo de concessão da rodovia Presidente
Dutra, que liga o Estado do Rio de Janeiro ao
Estado de São Paulo.

     Senhor Presidente,

     Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 115, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que encaminhe ao Ministro dos
Transportes, para que este após solicitação à Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, envie cópia do contrato de concessão da
empresa concessionária Nova Dutra S/A, que explora a rodovia Presidente
Dutra, que liga o Estado do Rio de Janeiro ao Estado de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

  Para se ter maior transparência em processos de privatização
de rodovias realizados pelo Ministério dos Transportes, bem como quais
foram os critérios utilizados para esse processo de concessão em especial,
e para se ter uma idéia de como se encontra o cenário atual desse contrato,
encaminho o respectivo requerimento de informação, que esperamos ver
aprovado com o apoio dos eminentes pares.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2007.

NELSON BORNIER
Deputado Federal